
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

/3- с / - f x j !*5Ъ OB

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 
2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших 
в период обучения обоих родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям, патронатному 
воспитателю, предоставлению приемным родителям мер социальной 
поддержки" и в статью 7 Закона Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. 
№ 1557-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета социальной защиты 
населения Волгоградской области Заботина Л.Ю.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 
2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полно
мочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди
телей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным 
родителям, патронатному воспитателю, предоставлению 
приемным родителям мер социальной поддержки" 
и в статью 7 Закона Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полно
мочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечи
тельству" на 4 л. в 1 экз.

ь ,I r v n ro r 7Кс«Я ООЛЯСТНдН

0П01
L\)L 1

Дума 

' О  лР -

mailto:kancel@volganet.ru


2

2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления отдель
ными государственными полномочиями по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попе
чения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших 
в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, по выплате вознаграждения за труд, причи
тающегося приемным родителям, патронатному воспи
тателю, предоставлению приемным родителям мер 
социальной поддержки" и в статью 7 Закона Волго
градской области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления отдель
ными государственными полномочиями Волгоградской 
области по организации и осуществлению деятель
ности по опеке и попечительству" на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. 
№ 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправ
ления отдельными государственными полномочиями 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди
телей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным 
родителям, патронатному воспитателю, предоставлению 
приемным родителям мер социальной поддержки" 
и в статью 7 Закона Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полно
мочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечи
тельству" на 2 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, по выплате



3

вознаграждения за труд, причитающегося приемным 
родителям, патронатному воспитателю, предоставлению 
приемным родителям мер социальной поддержки" 
и в статью 7 Закона Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полно
мочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечи
тельству", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным 
родителям, патронатному воспитателю, предоставлению 
приемным родителям мер социальной поддержки" 
и в статью 7 Закона Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полно
мочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечи
тельству" (первое чтение) на 2 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 
2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полно
мочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным 
родителям, патронатному воспитателю, предоставлению 
приемным родителям мер социальной поддержки" 
и в статью 7 Закона Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полно
мочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечи
тельству" (второе чтение) на 2 л. в 1 экз.



4

7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным 
родителям, патронатному воспитателю, предоставлению 
приемным родителям мер социальной поддержки" 
и в статью 7 Закона Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полно
мочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечи
тельству" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Галичкина Ирина Евгеньевна 
30 - 82-10



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, по выплате вознаграждения 
за труд, причитающегося приемным родителям, патронатному 
воспитателю, предоставлению приемным родителям мер социальной 
поддержки" и в статью 7 Закона Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 
2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, по выплате вознаграждения за труд, причитающегося приемным 
родителям, патронатному воспитателю, предоставлению приемным 
родителям мер социальной поддержки" и в статью 7 Закона Волгоградской 
области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству".



2
2. Комитету Волгоградской областной Думы по труду, социальной 

политике, вопросам семьи и делам ветеранов доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
социальной защиты населения 
Волгоградской области
« » 2021 г,2021 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, по выплате вознаграждения 
за труд, причитающегося приемным родителям, патронатному 
воспитателю, предоставлению приемным родителям мер социальной 
поддержки" и в статью 7 Закона Волгоградской области от 15 ноября 
2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Волгоградской области по 
организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям, 
патронатному воспитателю, предоставлению приемным родителям мер 
социальной поддержки" и в статью 7 Закона Волгоградской области 
от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного



2
самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом 
социальной защиты населения 
Волгоградской области 
« » 2021 г.2021 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 

■X г ’ '  /Xf
">r- Проект

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 
г. № 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям, 

патронатному воспитателю, предоставлению приемным родителям мер 
социальной поддержки" и в статью 7 Закона Волгоградской области 

от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности
по опеке и попечительству"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. 
№ 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям, 
патронатному воспитателю, предоставлению приемным родителям мер 
социальной поддержки" (в редакции от 29 декабря 2005 г. № 1168-ОД, 
от 25 октября 2006 г. № 1305-ОД, от 06 декабря 2006 г. № 1372-ОД, 
от 28 марта 2007 г. № 1432-ОД, от 13 августа 2007 г. № 1515-ОД, от 05 мая 
2008 г. № 1683-ОД, от 21 ноября 2008 г. № 1783-ОД, от 09 ноября 2009 г. 
№ 1960-ОД, от 20 апреля 2010 г. № 2032-ОД, от 21 апреля 2010 г. 
№ 2033-ОД, от 25 июня 2010 г. № 2062-ОД, от 25 июня 2010 г. № 2065-ОД, 
от 09 декабря 2010 г. № 2131-ОД, от 21 июля 2011 г. № 2216-ОД, 
от 12 октября 2012 г. № 115-ОД, от 08 ноября 2013 г. № 144-ОД, 
от 10 января 2014 г. № 14-ОД, от 30 марта 2015 г. № 44-ОД, от 08 мая 
2015 г. № 56-ОД, от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 10 июня 2016 г. 
№ 54-ОД, от 08 ноября 2016 г. № 109-ОД, от 28 июня 2017 г. № 67-ОД, 
от 25 декабря 2017 г. № 136-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 102-ОД, 
от 17 июля 2020 г. № 69-ОД) следующие изменения:

1) в статье 7:
абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
"1. Комитет социальной защиты населения Волгоградской области 

в пределах своих полномочий осуществляет контроль за деятельностью 
органов местного самоуправления по осуществлению государственных 
полномочий и за использованием предоставленных на эти цели субвенций



2
в части соблюдения условий, целей и порядка, установленных при 
предоставлении субвенций.";

пункт 11 изложить в следующей редакции:
"11. Контроль за использованием субвенций, предоставленных 

на осуществление органами местного самоуправления государственных 
полномочий, осуществляется в формах и порядке, установленных 
бюджетным законодательством Российской Федерации.";

2) в приложении 1 к Закону:
абзацы пятый - десятый изложить в следующей редакции:

"Со -  (Poi X Hoi + Р02 X (Н02 + Ноз) + Роз X (Ноз + н04) + Ро4 X Н05+ Роб X Н07 
+Р07 X (Н07 + Ноз)) X 12 + Р05 X Н06, где:

Poi - наибольшая фактическая численность детей в возрасте до семи 
лет, находящихся под опекой (попечительством), переданных в приемную 
семью, в семью патронатного воспитателя, за исключением детей, 
находящихся под опекой (попечительством) или переданных в приемную 
семью, в семью патронатного воспитателя, обучающихся 
в образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, до достижения ими возраста 
семи лет;

Рог - наибольшая фактическая численность детей, находящихся под 
опекой (попечительством), переданных в приемную семью, в семью 
патронатного воспитателя, обучающихся в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы начального общего 
образования, до достижения ими возраста семи лет, и детей в возрасте 
семи лет и старше, находящихся под опекой (попечительством) или 
переданных в приемную семью, в семью патронатного воспитателя;

Роз - наибольшая фактическая численность лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся 
в общеобразовательных организациях по очной форме обучения:

Р04 - наибольшая фактическая численность детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной 
форме обучения за счет средств соответствующего местного бюджета 
по образовательным программам высшего образования;

Ро5 - фактическая численность детей, находящихся под опекой 
(попечительством), переданных в приемную семью, в семью патронатного 
воспитателя, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, обучающихся в общеобразовательных организациях по очной 
форме обучения, - выпускников общеобразовательных организаций; ";

дополнить новыми абзацами одиннадцатым и двенадцатым 
следующего содержания:

"Роб -  наибольшая фактическая численность детей-инвалидов 
в возрасте до семи лет, находящихся под опекой (попечительством),



3
переданных в приемную семью, в семью патронатного воспитателя, 
за исключением детей-инвалидов, находящихся под опекой
(попечительством) или переданных в приемную семью, в семью 
патронатного воспитателя, обучающихся в образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы начального общего 
образования, до достижения ими возраста семи лет;

Р07 -  наибольшая фактическая численность детей-инвалидов, 
находящихся под опекой (попечительством), переданных в приемную 
семью, в семью патронатного воспитателя, обучающихся
в образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, до достижения ими возраста 
семи лет, и детей-инвалидов в возрасте семи лет и старше, находящихся 
под опекой (попечительством) или переданных в приемную семью, 
в семью патронатного воспитателя";

абзацы одиннадцатый -  шестнадцатый считать соответственно 
абзацами тринадцатым - восемнадцатым;

дополнить абзацами следующего содержания:
"Н07 - установленный размер ежемесячной денежной выплаты 

на содержание одного ребенка-инвалида, находящегося под опекой 
(попечительством), переданного в приемную семью, в семью патронатного 
воспитателя (обеспечение питанием, обмундированием, мягким 
инвентарем).

Сведения о численности детей по показателям P0i, Р02, Роз, Р04, Роб, Р07 
определяются органами местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Волгоградской области по фактической 
численности детей, относящихся к категориям, указанным в абзацах 
пятом-девятом, одиннадцатом и двенадцатом настоящей Методики, за 
месяц отчетного финансового года, в котором фактическая численность 
детей указанных категорий больше чем в иных месяцах отчетного 
финансового года, и предоставляются в комитет социальной защиты 
населения Волгоградской области ежегодно до 1 мая текущего года.

Сведения о численности детей по показателю Р05 определяются 
органами местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Волгоградской области за отчетный финансовый год и 
предоставляется в комитет социальной защиты населения Волгоградской 
области ежегодно до 1 мая текущего года.".

Статья 2

Внести в статью 7 Закона Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. 
№ 1557-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству" (в редакции 
от 21 июля 2011 г. № 2216-ОД, от 10 июля 2015 г. № 108-ОД, 
от 08 ноября 2016 г. № 109-ОД, от 24 сентября 2018 г. № 102-ОД) 
следующие изменения:



4
1) абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

"1. Комитет социальной защиты населения Волгоградской области 
в пределах своих полномочий осуществляет контроль за деятельностью 
органов местного самоуправления по осуществлению государственных 
полномочий и за использованием предоставленных на эти цели субвенций 
в части соблюдения условий, целей и порядка, установленных при 
предоставлении субвенций.";

2) пункт 11 изложить в следующей редакции:
"11. Контроль за использованием субвенций, предоставленных на 

осуществление органами местного самоуправления государственных 
полномочий, осуществляется в формах и порядке, установленных 
бюджетным законодательством Российской Федерации.".

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом социальной защиты 
населения Волгоградской области
И !! 2021



Пояснительная записка

к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 
г. № 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям, 

патронатному воспитателю, предоставлению приемным родителям мер 
социальной поддержки" и в статью 7 Закона Волгоградской области 

от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности
по опеке и попечительству"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям, 
патронатному воспитателю, предоставлению приемным родителям мер 
социальной поддержки" и в статью 7 Закона Волгоградской области 
от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству" (далее -  проект закона) разработан в целях 
приведения в соответствие с действующим законодательством Закона 
Волгоградской области от 12.12.2005 № 1144-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, по выплате вознаграждения за труд, 
причитающегося приемным родителям, патронатному воспитателю, 
предоставлению приемным родителям мер социальной поддержки" 
(далее-Закон № 1144-ОД) и Закона Волгоградской области от 15.11.2007 
№ 1557-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству" (далее-Закон 
№ 1557-ОД).

В связи с принятием Закона Волгоградской области от 26.12.2020 
№ 143-ОД "О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 20 апреля 2007 г. № 1450-ОД "О порядке выплаты денежных средств 
на содержание ребенка, находящегося под опекой (попечительством) или 
переданного в приемную семью" и "Социальный кодекс Волгоградской



области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД" была увеличена выплата 
на содержание детей-инвалидов, находящихся под опекой
(попечительством) или переданных в приемную семью, на патронатное 
воспитание.

Так, денежная выплата на содержание детей-инвалидов,
находящихся под опекой (попечительством) или переданных в приемную 
семью, установлена в размере равном величине прожиточного минимума, 
для детей, установленного в Волгоградской области на II квартал года, 
предшествующего году обращения за мерами социальной поддержки. 
Размер выплаты с января 2021 года составляет 10 414,0 руб.

Учитывая изложенное, проект закона предусматривает внесение 
изменений в методику расчета субвенции бюджетам муниципальных 
районов и городских округов на осуществление государственных 
полномочий по предоставлению мер социальной поддержки детям- 
сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам, 
потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, утвержденную Законом № 1144-ОД в части включения в расчет 
выплат на содержание детей-инвалидов, находящихся под опекой 
(попечительством) или переданных в приемную семью, в семью 
патронатного воспитателя.

Также, для более точного расчета субвенций бюджетам 
муниципальных районов и городских округов на осуществление 
государственных полномочий, численность детей, находящихся под 
опекой (попечительством) необходимо учитывать по наибольшей 
фактической численности. Сведения о численности детей определяются 
органами местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Волгоградской области по фактической численности детей за 
месяц отчетного финансового года, в котором фактическая численность 
детей указанных категорий больше чем в иных месяцах отчетного 
финансового года, и предоставляются в комитет социальной защиты 
населения Волгоградской области ежегодно до 1 мая текущего года.

Срок предоставления сведений определен постановлением
Администрации Волгоградской области от 04.05.2009 
№ 119-п "О предоставлении субвенции из областного бюджета
на осуществление государственных полномочий по предоставлению мер 
социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, лицам из числа детей - сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, по выплате вознаграждения 
за труд, причитающегося приемным родителям, патронатному
воспитателю, предоставление приемным родителям мер социальной 
поддержки".

Кроме того, проект закона предусматривает приведение положений 
статьи 7 Закона № 1144-ОД и Закона № 1557-ОД, регулирующей порядок 
контроля за осуществлением органами местного самоуправления



государственных полномочий Волгоградской области в сфере опеки 
и попечительства, а также осуществлению деятельности по опеки 
и попечительству, в соответствии с действующими требованиями статьи 
77 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статей 
268.1, 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии 
со статьей 26.3-3 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года".

Председатель комитета 
социальной защиты населения
Волгоградской области Л.Ю.Заботина



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Волгоградской области

"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 
г. № 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям, 
патронатному воспитателю, предоставлению приемным родителям мер 
социальной поддержки" и в статью 7 Закона Волгоградской области 
от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству"

Согласно сведениям, предоставленным органами местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области к формированию областного бюджета на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 годов, запланированная численность 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных 
под опеку (попечительство) или в приемную семью (семью патронатного 
воспитателя) в 2021 году 6901 чел.

Запланированный объем средств областного бюджета, 
предусмотренных на осуществление выплат, направленных на социальную 
поддержку детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
на 2021 год составил 698 880,4 тыс. рублей.

На реализацию положений, содержащихся в проекте закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, по выплате вознаграждения за труд, 
причитающегося приемным родителям, патронатному воспитателю, 
предоставлению приемным родителям мер социальной поддержки" 
и в статью 7 Закона Волгоградской области от 15 ноября 2007 г. 
№ 1557-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству" для 307 детей- 
инвалидов, находящихся под опекой (попечительством) или переданных 
в приемную семью, на патронатное воспитание, потребуется 8 255,5 тыс. 
рублей.

В связи с тем, что в 2019 -  2020 годах происходило снижение 
численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
обусловленное демографическими факторами, а также проводимой 
государством политикой, направленной на создание и поддержку семей, 
имеющих детей, оказание помощи семьям, находящихся в трудной



жизненной ситуации, введение дополнительных мер социальной 
поддержки детей-инвалидов, находящихся под опекой (попечительством) 
или переданных в приемную семью, на патронатное воспитание, 
не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета

Председатель комитета 
социальной защиты населения 
Волгоградской области Л.Ю.Заботина



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. № 1144-ОД "О наделении 

органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям, 

патронатному воспитателю, предоставлению приемным родителям 
мер социальной поддержки" и в статью 7 Закона Волгоградской 
области от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 12 декабря 2005 г. 
№ 1144-ОД "О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, по выплате 
вознаграждения за труд, причитающегося приемным родителям, 
патронатному воспитателю, предоставлению приемным родителям мер 
социальной поддержки" и в статью 7 Закона Волгоградской области 
от 15 ноября 2007 г. № 1557-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по организации и осуществлению деятельности 
по опеке и попечительству" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета социальной 
защиты населения Волгоградской области


